
▷ 第１５回 和ＧＯ懇話会 

 
 

 
 

 

 
 

令和元年１２月１２日（木）山形国際ホテルで、「第１５回和ＧＯ懇話会」を開催しました。 年末のお忙しい中、関係医療

機関の先生方にご参集いただき盛大に開催されましたことに、厚く御礼申し上げます。 

 

一般演題  

『当院での糖尿病治療について』 

演者：糖尿病内科部長 岡村 將史 医師 

座長：循環器科医長  南幅 修  医師 
 

 

当院では２０１８年から糖尿病内科病床を５床開設し、教育入院パスを活用し治療にあたっています。ガーディアンコネクトを 

導入し、遠隔で血糖確認を行った症例から、医師不足地域での遠隔診療の可能性についてまでお話いただきました。現在世界 

規模で増加傾向にある膵がんの背景には肥満・糖尿病の増加が関係しており、急激な血糖コントロールの悪化を認めた症例に 

おいては、悪性腫瘍の可能性を念頭に置いた診療が必要となります。 

 
 

 

特別講演  

『膵がん治療 up-to-date』 

演者：東北大学大学院 消化器外科学 教授  

海野 倫明 先生 
 

座長：病院長 田中 靖久 医師 
 

 

最新の膵がん治療についてご講演いただきました。膵がんはがんの中でも最凶のがんと呼ばれており、過去に多くの著名人が膵がん 

により命を奪われています。膵がんは外科手術のみでコントロールするのは限界があり、化学療法と放射線治療をいかに組み合わ 

せるかが重要となります。患者数は増加傾向にあり、メディカルスタッフとのチーム医療で膵がんの治療にあたることが重要であること 

をお話いただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

講演後の情報交換会にも多くの先生方にご出席いただき、交流を図る良い機会となりました。今後も地域医療の発展のため、先生

方の御要望をお聞きしながら、尚一層の努力を重ねて参ります。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

令和 2年 1月 

NO.50 

医療連携につきましては、日頃よりご協力いただき、誠にありがとうございます 

 


